



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRAÍ

CONTRATADA: IRMÃOS PEDROSA - ME

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a aquisição, de forma parcelada, de acordo com a necessidade, dos **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS E PERECÍVEIS, abaixo relacionados**, através da Secretaria Municipal de Educação, para manutenção da Merenda Escolar dos alunos das Escolas Municipais, durante o ano letivo de 2017.

Item	Quant:	Unid:	Especificação	Marca	Unit:	Total
04	900	pct	<b>Fubá amarelo</b> , tipo mimoso, 100% milho. Oriundo da moagem do grão de milho, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número do registro no órgão competente, contendo peso líquido de 01 kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, com data de fabricação legível na data da entrega.	Anchieta	1,44	1.296,00
08	200	pct	<b>Milho para pipoca, Tipo I</b> , pacote de 500 gramas, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 06 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente.	Anchieta	1,80	360,00
10	300	pct	<b>Milho de canjica branca</b> : Obtido de grãos de milho, de cor branca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica, atóxica, resistente, deverá estar acondicionado em embalagens de 500g cada, as embalagens devem conter informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de 06 meses.	Anchieta	1,30	390,00
13	250	frs	<b>Vinagre</b> : Produzido da fermentação do vinho branco ou tinto. Produto translúcido e de cor, sabor e odor característico. Embalagem primária: Frascos plásticos de aproximadamente 750 ml, devidamente rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses.	Anchieta	1,55	387,50
15	600	pct	<b>Sal refinado iodado</b> , beneficiado e isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente. Embalagem primária: pacotes com 01 kg líquido.	Marfim	0,65	390,00
	140		<b>Amendoim</b> : Tipo I, somente em casca avermelhada, pacote de 500g cada, não	Pereira	6,48	907,20



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

18		pct	apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável, peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 06 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente.			
20	820	pct	<b>Biscoito doce sabor leite: tipo Maisena: sabor leite, tipo Maria ou maisena</b> - com protetores, dupla embalagem. <b>Pacote c/ 740g.</b> Não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem em pacotes impermeáveis. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, amido, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, fermento químico, sal, aromatizante e estabilizante. Validade 06 meses.	Ninfa	5,10	4.182,00
25	1400	kg	<b>Abóbora madura ou japonesa ou híbrida ou baiana ou moranga:</b> com casca, sem rilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	Da roça	1,50	2.100,00
29	220	kg	<b>Repolho branco:</b> Com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	Da roça	0,65	143,00
30	6000	kg	<b>Mexerica:</b> tamanho médio a grande, de primeira qualidade, com aproximadamente 60 % de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	Da roça	2,20	13.200,00
33	2700	kg	<b>Batata inglesa,</b> com casca, sem brilho e firme, tamanho grande ou médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intactas e bem desenvolvidas, livre de sujidades, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	-----	0,94	2.538,00
35	1300	kg	<b>Cebola nacional fresca:</b> com casca, firme, sem amassados ou partes estragadas, livre de sujidade. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	-----	1,49	1.937,00
38	50	embalagens	<b>Mingau de milho</b> – Tipo Nutribom, <b>PRÉ – COZIDO</b> , composto de farinha de milho rica em ferro e zinco, ácido fólico, açúcar, carbonato de cálcio, vitamina C, vitamina E, vitamina A, vitamina D, niacina, embalagem de 230 gramas.	Nutribom	3,48	174,00
39	50	embalagens	<b>Creme de milho</b> – refinado, usado para mingau infantil, embalagem plástica de 500 gramas cada uma.	Anchieta	1,33	66,50
	25000		<b>Leite integral tipo C</b> pasteurizado resfriado com embalagem de 01 litro	Leite Vida	2,40	60.000,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

45		litros	cada. Embalagem plástica saco de polietileno ,contendo peso líquido de 01 litro. Rotulo de acordo coma legislação vigente, íntegras e sem vazamento e que contenham data de fabricação e vencimento do produto. Entregue de acordo com a quantidade solicitada para cada escola.			
46	10000	unidades	<b>Pão Francês:</b> Unidades de 50 g, preparado com farinha de trigo especial, leite, sal e água. Com casca de cor uniforme castanho-dourado, macia, miolo de cor branco-creme de textura macia e granulação fina. Entrega direta.	Da Casa	0,40	4.000,00
47	9000	unidades	<b>Pão Doce:</b> Unidades de 50 g, preparado com farinha de trigo especial, leite, sal e água. Com casca de cor uniforme castanho-dourado, macia, miolo de cor branco-creme de textura macia e granulação fina. Entrega direta.	Da Casa	0,45	4.050,00

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO**

O presente contrato vigorará da data de sua assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2017.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

O valor total do contrato é de até R\$96.121,20.( Noventa e seis mil cento e vinte e um reais e vinte centavos)

### **CLÁUSULA SÉTIMA– DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 3.3.90.30 Material de Consumo - 2.4.0.12.306.009.2.0028 Alimentação Escolar Ensino Fundamental.

Miraí, 27 de janeiro de 2017

**LUIZ FORTUCE**  
Prefeito de Miraí

### **DECLARAÇÃO**

Declaro, que o **EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2017**, foi publicado por afixação no Quadro de Avisos desta Prefeitura DE MIRAÍ, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e do art. 87 da Lei Orgânica Municipal.  
Por ser verdade, firmo a presente.

Miraí, 27 de janeiro de 2017

**SEBASTIÃO MARANI DO CARMO PEREIRA**  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação